

Nr 108.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående tillsättning av förste lantmätartjänsten i Stockholms län; given Stockholms slott den 5 mars 1915.

Under åberopande av bifogade utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen att — med återkallande av det utav 1908 års riksdag för godkännande av avlöningsstat för lantmäteristaten i orterna uppställda villkoret, att, då förstelantmätartjänsten i Stockholms län bleve ledig, denna tjänst tillsvidare endast skulle tillsättas medelst förordnande — medgiva, att nämnda tjänstebefattning må besättas med ordinarie innehavare, under villkor emellertid, tillsvidare och intill dess frågan angående Stockholms läns upphörande såsom administrativ enhet blivit slutligen avgjord, att sådan innehavare av befattningen skall, utöver skyldigheten att vara underkastad de för förste lantmätare i allmänhet gällande avlöningsvillkor, vara pliktig, därest Stockholms län upphör såsom administrativ enhet, att efter Kungl. Maj:ts förordnande tjänstgöra hos lantmäteristyrelsen eller hos förste lantmätare, som har att övertaga göromål från förste lantmätaren i Stockholms län, eller att, om Kungl. Maj:t vid tiden för länsstyrelsens indragning eller framdeles finner lämpligt så föreskriva, låta sig förflyttas till annan befattning inom statsförvaltningen; dock att befattningshavaren under alla förhållanden skall vara berättigad *dels* att bibehålla sin tjänstegrad, *dels* att åtnjuta, därest han övergår till befattning eller tjänstgöring i Stockholm, minst de avlöningsbelopp i lön, tjänstgöringspenningar och ortstillägg, som tillkommit honom i egenskap av förste lantmätare i Stockholms län, men eljest avlöning, som icke må understiga vad han i berörda egenskap uppburit i lön och tjänstgöringspenningar, med tillägg, för det fall att förflyttning

sker till länsresidensstad, där ortstillägg utgår till förste lantmätaren, av ett belopp, motsvarande detta ortstillägg, *dels ock* att, därest flyttning från Stockholm till annan ort måste företagas, erhålla ersättning för flyttningskostnaden; samt

att, därest den, som — efter det ovan berörda villkor blivit återkallat — utnämnes till ordinarie innehavare av förste lantmätartjänsten i Stockholms län, vid utnämningen till följd av samma villkor bestrider tjänsten på grund av förordnande tillsvidare, honom må för åtnjutande av löneförhöjning genom ålderstillägg tillgodoräknas den tid, varunder han innehaft sådant förordnande.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Johan Beck-Friis.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 5 mars 1915.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern HAMMARSKJÖLD,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena WALLENBERG,
Statsråden: HASSELROT,
VON SYDOW,
friherre BECK-FRIIS,
STENBERG,
LINNÉR,
MÖRCKE,
VENNERSTEN,
WESTMAN,
BROSTRÖM.

Departementschefen, statsrådet friherre Beck-Friis anförde.

Eders Kungl. Maj:t har förut denna dag på föredragning av chefen för civildepartementet beslutat föreslå riksdagen att, med återkallande av den utav 1908 års riksdag träffade bestämmelsen för Stockholms län, att ledigblivande tjänster vid länsstyrelsen finge tillsvidare endast tillsättas medelst förordnande, medgiva, att de å staten för nämnda länsstyrelse uppförda befattningar finge besättas med ordinarie innehavare under iakttagande av vissa särskilda villkor.

Motsvarande bestämmelse gäller på grund av beslut av 1908 års riksdag angående förstelantmäartjänsten i Stockholms län och är uppställd såsom villkor för riksdagens godkännande av nu gällande avlöningsstat för lantmäteristaten i orterna.

Beträffande anledningen till denna bestämmelse samt i fråga om de skäl, som nu föranlett Kungl. Maj:t att föreslå dess upphävande vad länsstyrelsens personal vidkommer, tillåter jag mig hänvisa till den redogörelse chefen för civildepartementet förut denna dag lämnat och det yttrande han därvid haft, vilket i allt väsentligt är tillämpligt även å nämnda förstelantmätartjänst.

Lantmäteristyrelsen har i skrivelse den 17 februari 1915 framhållit önskvärdheten av att denna befattning måtte tillsättas med ordinarie innehavare. Enahanda olägenheter, som Kungl. Maj:ts befallningshavande i Stockholms län omförmålt såsom följd av att tjänster inom länsstyrelsen uppehöles på förordnande, gjorde sig enligt styrelsens åsikt gällande beträffande förstelantmätartjänsten i länet. För förste lantmätartjänst i allmänhet och icke minst med avseende å sådan tjänst i Stockholms län gällde nämligen, att en ingående kännedom om det särskilda länets förhållanden utgjorde en nödvändig förutsättning för ett gott resultat av tjänstens utövande. På grund härav vore det givetvis angeläget, att ombyte av innehavare av dylik befattning skedde så sparsamt som möjligt. Sedan i mitten av år 1911 avsked beviljats den siste ordinarie innehavaren av förstelantmätarbefattningen i Stockholms län, hade emellertid befattningen i fråga efter förordnande av Kungl. Maj:t uppehållits av tre olika personer. Därest ej berörda bestämmelse kunde upphävas, funnes, för såvitt ej oförutsedda förhållanden inträffade, all anledning antaga, att ombyte av innehavare av tjänsten komme att allt framgent ske med få års mellanrum. Att detta komme att verka skadligt på tjänstens utövning, syntes vara tydligt, och särskilt i betraktande av de maktpåliggande göromål, som numera åläge rikets förste lantmätare, medförde förhållandet en verklig våda för jorddelningsväsendet inom länet, som tyvärr icke befunne sig i den bästa ordning, och vars behöriga gång förste lantmätaren hade att till stor del övervaka.

Enär lantmäteristyrelsen trodde sig hava anledning antaga, att Kungl. Maj:t komme att göra framställning till riksdagen i fråga om förberörda bestämmelsers upphävande beträffande länsstyrelsens personal, tillåte sig styrelsen hemställa, att Kungl. Maj:t i samband därmed måtte göra framställning till riksdagen jämväl om besättande av förstelantmätartjänsten i Stockholms län med ordinarie innehavare.

På grund av vad sålunda förekommit anser jag sådan framställning till riksdagen böra göras, som lantmäteristyrelsen ifrågasatt. Jag vill

erinra, att ortstillägg å 400 kronor utgår endast till förste lantmätaren i Stockholms län, att dylikt tillägg å 200 kronor utgår till förste lantmätaerna i vart och ett av Malmöhus, Göteborgs och Bohus, Jämtlands, Västerbottens och Norrbottens län samt att övriga förste lantmätare icke åtnjuta ortstillägg. I de villkor, som Kungl. Maj:t beslutat föreslå beträffande länsstyrelsens personal, synas endast sådana jämkningar behöfliga, som föranledas av beskaffenheten av nu ifrågavarande tjänst.

Jag hemställer därför, att Eders Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå riksdagen

att — med återkallande av det utav 1908 års riksdag för godkännande av avlöningsstat för lantmäteristaten i orterna uppställda villkoret, att, då förstelantmätartjänsten i Stockholms län bleve ledig, denna tjänst tillsvidare endast skulle tillsättas medelst förordnande — medgiva,

att nämnda tjänstebefattning må besättas med ordinarie innehavare, under villkor emellertid, tillsvidare och intill dess frågan angående Stockholms läns upphörande såsom administrativ enhet blivit slutligen avgjord, att sådan innehavare av befattningen skall, utöver skyldigheten att vara underkastad de för förste lantmätare i allmänhet gällande avlöningsvillkor, vara pliktig, därest Stockholms län upphör såsom administrativ enhet, att efter Kungl. Maj:ts förordnande tjänstgöra hos lantmäteristyrelsen eller hos förste lantmätare, som har att övertaga göromål från förste lantmätaren i Stockholms län, eller att, om Kungl. Maj:t vid tiden för länsstyrelsens indragning eller framdeles finner lämpligt så föreskriva, låta sig förflyttas till annan befattning inom statsförvaltningen; dock att befattningshavaren under alla förhållanden skall vara berättigad *dels* att bibehålla sin tjänstegrad, *dels* att åtnjuta, därest han övergår till befattning eller tjänstgöring i Stockholm, minst de avlöningsbelopp i lön, tjänstgöringspenningar och ortstillägg, som tillkommit honom i egenskap av förste lantmätare i Stockholms län, men eljest avlöning, som icke må understiga vad han i berörda egenskap uppburit i lön och tjänstgöringspenningar, med tillägg, för det fall att förflyttning sker till länsresidensstad, där ortstillägg utgår till förste lantmätaren, av ett belopp, motsvarande detta ortstillägg, *dels ock* att, därest flyttning från Stockholm till annan ort måste företagas, erhålla ersättning för flyttningskostnaden; samt

att, därest den, som — efter det ovan berörda villkor blivit återkallat — utnämnes till ordinarie innehavare av förstelantmätartjänsten i Stockholms län, vid utnämningen till följd av samma villkor bestrider tjänsten på grund av förordnande tillsvidare, honom må för åtnjutande

av löneförhöjning genom ålderstillägg tillgodoräknas den tid, varunder han innehaft sådant förordnande.

Till vad departementschefen sålunda hemställt, däri statsrådets övriga ledamöter instämde, behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnade, att proposition i ärendet skulle med den lydelse, bil. — till detta protokoll utvisar, avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Curt Rohlieb.